关于印发新冠病毒抗原检测应用方案（试行）的通知

联防联控机制综发〔2022〕21 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团应对新冠肺炎疫情联防联

控机制（领导小组、指挥部）：

为进一步优化新冠病毒检测策略，服务疫情防控需要，经研究，

国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制综合组决定在核酸

检测基础上，增加抗原检测作为补充，并组织制定了《新冠病毒抗原

检测应用方案（试行）》。现印发给你们，请认真组织实施。

国务院应对新型冠状病毒肺炎

疫情联防联控机制综合组

（代章）

2022年 3月 10日

（信息公开形式：主动公开）

新冠病毒抗原检测应用方案

（试行）

为指导各地科学合理应用新冠病毒抗原检测，规范抗原检测阳性

后的处置管理，进一步提高“早发现”能力，特制定本方案。

一、抗原检测适用人群

（一）到基层医疗卫生机构就诊，伴有呼吸道、发热等症状且出

现症状 5 天以内的人员。

（二）隔离观察人员，包括居家隔离观察、密接和次密接、入境

隔离观察、封控区和管控区内的人员。

（三）有抗原自我检测需求的社区居民。

二、基层医疗卫生机构抗原检测应用

基层医疗卫生机构在接诊有呼吸道、发热等症状且出现症状 5 天

以内的人员时，具备核酸检测能力的机构，应当首选进行核酸检测；

不具备核酸检测能力的，进行抗原检测。

（一）需满足的主要条件。为保障质量安全、避免医患之间交叉

感染，基层医疗卫生机构开展抗原检测需同时满足以下条件：1.样本

采集、检测人员均应当经过生物安全培训和技术操作培训，并考核合

格。2.具备生物安全柜等适宜的仪器设备，检测过程中做好医务人员

防护。3.检测操作宜在相对独立且通风良好的空间内进行；基层医疗

卫生机构具备实验室条件的，鼓励在实验室内进行检测操作。4.建立

抗原检测阳性人员的报告、转运制度与工作流程。

（二）检测结果的处置。

1.针对抗原检测阳性人员，基层医疗卫生机构应当立即向辖区疾

控部门报告，由急救中心按照新冠肺炎疫情相关人员转运工作指南，

将抗原阳性人员转运至设置发热门诊的医疗机构进行核酸检测。

2.针对抗原检测阴性人员，基层医疗卫生机构应当予以对症治疗、

嘱其居家观察，自就诊当日起连续 5天每天进行一次抗原检测，避免

社交活动，正确佩戴口罩，勤洗手勤通风。抗原结果一直阴性、直至

症状消失的，可不采取其他干预措施。抗原结果一旦阳性，阳性人员

需立即向所在社区（村镇）报告，由社区（村镇）联系急救中心按照

新冠肺炎疫情相关人员转运工作指南，将其转运至设置发热门诊的医

疗机构，进行核酸检测；阳性人员使用后的采样拭子、采样管、检测

卡等装入密封袋一并转运至医疗机构作为医疗废物处置。

（三）检测试剂的配备。基层医疗卫生机构配备抗原检测试剂纳

入集中招标采购，可通过省级集中招采，不断降低检测试剂价格，减

轻检测费用负担。

三、隔离观察人员抗原检测应用

居家隔离观察、密接和次密接、入境隔离观察、封控区和管控区

内的人员，由相关管理部门（如社区、村镇、隔离点等）做好组织管

理。在隔离观察期按照现行的有关防控方案要求开展核酸检测，并在

前 5天每天进行一次抗原自测。

（一）需满足的主要条件。隔离观察人员进行抗原检测需同时满

足以下条件：1.建立抗原自测管理流程，包括抗原检测试剂领取、人

员信息核对、检测过程监督、结果上报等。2.隔离观察人员需认真阅

读说明书，按照规定的要求和流程，规范地进行采样、加样、结果判

读等操作；有条件的管理部门要对检测过程进行监督管理，确保检测

结果真实可信。3.做好废弃物处理。检测使用后的采样拭子、采样管、

检测卡等，不论结果阴性还是阳性，均装入密封袋由管理人员参照医

疗废物或按程序处理。

（二）检测结果的处置。抗原检测阳性的，须立即进行核酸检测

予以确认。

（三）检测试剂的配备。由组织隔离观察的管理部门（如社区、

村镇、隔离点等）负责抗原检测试剂的采购、发放、管理等相关工作。

四、社区居民抗原检测应用

社区居民有自我检测需求的，可通过零售药店、网络销售平台等

渠道，自行购买抗原检测试剂进行自测。

（一）需注意的事项。为确保采样检测质量，居民需认真阅读说

明书，按照规定的要求和流程，规范地进行采样、加样、结果判读等

操作。

（二）检测结果的处置。

1.抗原检测阳性的，不论是否有呼吸道、发热等症状，居民应当

立即向所在社区（村镇）报告，由社区（村镇）联系急救中心按照新

冠肺炎疫情相关人员转运工作指南，将居民转运至设置发热门诊的医

疗机构，进行核酸检测。阳性人员使用后的采样拭子、采样管、检测

卡等装入密封袋一并转运至医疗机构作为医疗废物处置。

2.抗原检测阴性的，无症状的居民可密切观察，需要时再进行抗

原检测或核酸检测；有症状的居民，建议尽快前往设置发热门诊的医

疗机构就诊，进行核酸检测；如不便就诊，则应当居家自我隔离，避

免外出活动，连续 5 天每天进行一次抗原自测。

五、核酸检测的确认

核酸检测是新冠病毒感染的确诊依据。在进行核酸检测确认的过

程中，如核酸检测阳性，不论抗原检测结果是阳性还是阴性，均按照

新冠病毒感染者或新冠肺炎确诊患者采取相应措施；如核酸检测阴性

但抗原检测阳性，则视同新冠病毒感染者采取集中隔离等措施，密切

观察，连续进行核酸检测。

六、人员培训和宣传教育

各地在应用抗原检测过程中，要扎实做好基层医疗卫生机构医务

人员的培训，使其充分掌握抗原检测的特性和操作要点，以确保检测

结果准确可靠，并向患者和居民做好抗原检测相关知识的宣传教育。

社会公众在进行抗原自测时，要认真按照有关基本要求及流程操作，

需要时，进行核酸检测予以确认。

附件1基层医疗卫生机构新冠病毒抗原检测基本要求及

流程

附件 2 新冠病毒抗原自测基本要求及流程

相关链接：新冠病毒抗原检测应用方案（试行）政策解读

http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/202203/d4d7fb72088447f7a4f9cd10966a67eb/files/b62d9eeeca8242b3a22e78a25ef9fd92.pdf
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/202203/d4d7fb72088447f7a4f9cd10966a67eb/files/b62d9eeeca8242b3a22e78a25ef9fd92.pdf
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/202203/d4d7fb72088447f7a4f9cd10966a67eb/files/8db5dd22ccb84b6296bc4257ba7db9c0.pdf
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7659/202203/4573dfb9cca244509c29b964ba287889.shtml